

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijski savjet

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта "Нафтна индустрија Србије"
а.д. Нови Сад, Република Србија, привредног субјекта Бензинска станица Трн 1, Трн,
Лакташи, привредног субјекта Бензинска станица Трн 2, Трн, Лакташи**

**Сарајево,
октобар 2011. године**



Број: 03-26-1-16-10-II /11
Сарајево: 12.10.2011. године

На основу члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16., и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и производњу природног гаса "Нафтна индустрија Србије" а.д. Народног Фронта 12, Нови Сад, Република Србија, и привредног субјекта Бензинска станица Трн 1, Трн, 78250 Лакташи, власништво привредног субјекта "SINECOOP" д.о.о. за пољопривредну производњу, прераду и трговину Трн-Лакташи, Приједорска бб, Трн, 78250 Лакташи и привредног субјекта Бензинска станица Трн 2, Трн, 78250 Лакташи, власништво физичког лица Рогуљић Бојана, Трн, 78250 Лакташи, заprimљеној дана 27.07.2011. године под бројем: 03-26-1-16-II /11, Конкуренијски савјет на 19. (деветнаестој) сједници одржаној дана 12.10.2011. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту малопродаје нафтних деривата у Републици Српској стицањем контроле куповином већинског учешћа основног капитала привредног субјекта Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и производњу природног гаса "Нафтна индустрија Србије" а.д. Народног Фронта 12, Нови Сад, Република Србија у привредном субјекту Бензинска станица Трн 2, Трн, 78250 Лакташи.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

Конкуренијски савјет је заprimио, дана 27.07.2011. године под бројем: 03-26-1-16-II /11, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) поднесену од привредног субјекта Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и производњу природног гаса "Нафтна индустрија Србије" а.д. Народног Фронта 12, Нови Сад, Република Србија (у даљем тексту: "НИС" или Подносилац пријаве), којом привредни субјект "НИС" намјерава купити 100,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта Бензинска станица Трн 1, Трн, 78250 Лакташи (у даљем тексту: БС Трн 1), власништво привредног субјекта "SINECOOP" д.о.о. за пољопривредну производњу, прераду и трговину Трн-Лакташи, Приједорска бб, Трн, 78250 Лакташи, и привредном субјекту Бензинска станица Трн 2, Трн, 78250 Лакташи (у даљем тексту: БС Трн 1), у власништву физичког лица Рогуљић Бојана, Трн, 78250 Лакташи.

Конкурenciјски савјет је увидом у достављену документацију, у складу са чланом 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката ("Службени гласник БиХ", број 34/10), утврдио да Пријава није потпуна те је затражио допуну исте, у складу са чланом 31. Закона, актом број: 03-26-1-16-3-II /11 од дана 09.08.2011. године.

Подносилац пријаве је тражену документацију доставио, поднеском запримљеним дана 22.08.2011. године под бројем: 03-26-1-16-4-II /11.

Пријемом тражене документације Конкурenciјски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 22.09.2011. године под бројем: 03-26-1-16-5-II /11.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да није поднио захтјев за оцјену концентрације овлашћеним тијелима за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурenciјски савјет је у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави у дневној штампи Босне и Херцеговине, број: 03-26-1-16-7-II /11 од дана 26.09.2011. године, у којој је објавио податке о концентрацији, те позвао све директно заинтересоване стране на достављање писаних коментара везаних за провођење исте. На предметно Обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

У поступку оцјене Пријаве Конкурenciјски савјет је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и производњу природног гаса "Нафтна индустрија Србије" а.д. Народног Фронта 12, Нови Сад, Република Србија, привредни субјекат Бензинска станица Трн 2, Трн, 78250 Лакташи и привредни субјекат Бензинска станица Трн 1, Трн, 78250 Лакташи.

1.1. Привредни субјекат "НИС"

Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и производњу природног гаса "Нафтна индустрија Србије" а.д. Народног Фронта 12, Нови Сад, Република Србија (скраћени назив: "НИС" а.д. Нови Сад), основано је дана 1.10 2005. године и регистровано код Агенције за привредне регистре Републике Србије, матични број: 20084693.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта "НИС" су истраживање, производња и прерада нафте, нафтних деривата и гаса, дистрибуција и промет нафте, нафтних деривата и гаса и спољнотрговинска дјелатност.

Пословне јединице привредног субјекта "НИС" на дан 12.07.2011. године, су:

- Огранак НИС-НАФТАГАС Нови Сад, Република Србија, (укључује и рафинерију природног гаса у Елемиру) обавља дјелатност истраживања и производње нафте и гаса

- укључујући и нафтне сервисе који пружају подршку реализацији производних активности;
- Огранак НИС-ПЕТРОЛ Нови Сад, Република Србија, (укључује рафинерије у Панчеву и Новом Саду) обавља дјелатност прераде и продаје нафте и нафтних деривата у преко 476 активних бензинских станица, 8 великих инсталација и 31 активног стоваришта у Републици Србији;
 - Огранак НИС-ТНГ Елемир, Република Србија, обавља дјелатност трговине на велико чврстим, течним и гасовитим горивима и сличним производима;
 - Огранак НИС а.д. - НИС – Нафтагас у Туркменистану, врши бушотинске радове на налазиштима нафте и гаса, пружа лабораторијске услуге сервисирањем нафтних и гасних објеката и бави се истраживачким радом;
 - Представништво НИС а.д. Нови Сад, Москва Руска Федерација, баве се истраживањем, производњом, прерадом и дистрибуцијом сирове нафте и природног гаса и производа њихове прераде;
 - Представништво НИС а.д. Нови Сад - НИС – НАФТАГАС Луанда, Ангола, баве се истраживањем, производњом и слично;
 - Огранак Затвореног акционарског друштва за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и истраживање и производњу природног гаса НИС а.д. Нови Сад у Нојабрску, Руска Федерација, основано ради заштите и заступања интереса друштва;
 - Представништво НИС а.д. Нови Сад у Бриселу, Краљевина Белгија.

Власничка структура привредног субјекта "НИС" на дан 06.07.2011.године:

Табела 1.

R.b.	Акционари НИС-а	Учешће акција са правом гласа (%)
1.	GASPROM NEFT	56,15458
2.	REPUBLIKA SRBIJA	29,87567
3.	ERSTE BANK CUSTODY	0,42797
4.	ZAGREBAČKA BANKA D.D.	0,36203
5.	THE ROJAL BANK OF SCOTLAND	0,12553
6.	CITYGROUP GLOBAL MARKET LTD	0,09368
7.	JULIUS BAER MULTIPARTNER-BALKA	0,06009
8.	HYPO KASTODI 4	0,04631
9.	UNICREDIT BANK AUSTRIA AG	0,04615
10.	EAST CAPITAL ASSET MANAG.	0,04069
11.	Остали акционари	12,76730
	УКУПНО	100,0

Извор: Подаци из Пријаве

Из наведених података (Табела 1.) утврђено је да је већински власник привредног субјекта "НИС" привредни субјекат ГАСПРОМ НЕФТ, Санкт-Петербург, Руска Федерација.

Привредни субјекат "НИС" не дјелује на тржишту малопродаје нафтних деривата у Босни и Херцеговини.

У Босни и Херцеговини привредни субјекат "НИС" дјелује преко повезаног привредног субјекта "Јадран Нафтагас" д.о.о. Бања Лука (66% власничког учешћа у основном капиталу) са претежном регистрованом дјелатности истраживања и производње нафте и гаса.

1.2. Привредни субјекат БС Трн 1

Привредни субјекат Бензинска станица Трн 1 у 100,0% је у власништву привредног субјекта "SINECOOP" д.о.о. за пољопривредну производњу, прераду и трговину Трн-Лакташи, Приједорска бб, Трн, 78250 Лакташи, уписаног у Окружном привредном суду у Бањој Луци под бројем МБС: 1-1781-00, који је у власништву физичких лица Ковачевић Миреле и Рогуљић Бојана са по 50,0% власничког удјела.

Привредни субјекат БС Трн 1 је у закупу привредног субјекта "ANECOP" д.о.о за трговину и посредовање Лакташи, од дана 20.01.2011. године.

1.3. Привредни субјекат БС Трн 2

Привредни субјекат Бензинска станица Трн 2 у 100,0% је власништву физичког лица Рогуљић Бојана (..)*¹, Трн, 78250 Лакташи.

Привредни субјекат БС Трн 2 је у закупу привредног субјекта ""ANESCOOP" д.о.о за трговину и посредовање Лакташи, од дана 20.01.2011. године.

2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) под б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни приходи учесника концентрације на дан 31.12.2010. године:

Табела 2.

	НИС	БС Трн 1	БС Трн 2
Босна и Херцеговина	(..)*	(..)*	(..)*
Свијет	(..)*	-	-

Извор: Подаци из Пријаве

Конкуренијски савјет је утврдио (Табела 2) да су привредни субјекат "НИС" и привредни субјекат БС Трн 2 на тржишту Босне и Херцеговине у 2010. години, остварили укупан приход преко 8 мил. КМ, те подлијежу обавези пријаве концентрације, док привредни субјекат БС Трн 1 није остварио укупан приход већи од 8 мил. КМ те не подлијеже обавези пријаве концентрације.

3. Правни оквир оцјене концентрације

¹ Подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", бр. 18/06 и 34/10).

4. Правни основ и облик концентрације

У Пријави је достављен као правни основ концентрације Уговор о купопродаји БС Трн 2 од дана 14.07.2011. године, између купца привредног субјекта "НИС" и продавца физичког лица Рогуљић Бојана, нотарски обрађен дана 14.07.2011. године ОПУ број: 1231/2011, од стране истог нотара.

Правни облик концентрације у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона је стицање контроле или доминантног утицаја једног привредног субјекта ("НИС") над другим привредним субјектом (БС Трн 2), куповином 100,0% учешћа у основном капиталу.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те члана 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа и/или услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском подручју.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе. Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште је одређено према предмету пословања и територији на којој дјелују учесници у концентрацији над којим се стиче контрола.

На основу наведеног, као релевантно тржиште производа одређено је тржиште малопродаје нафтних деривата, док је за релевантно тржиште у географском смислу одређена територија Републике Српске.

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишно учешће учесника концентрације и њихових конкурената, одређени према броју бензинских станица на релевантном тржишту Републике Српске:

Табела 3.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Број бензинских станица у РС	Тржишно учешће %
1.	Nestro Petrol	79	20,31
2.	Parma Trend	22	5,66
3.	Krajina petrol	14	3,60
4.	Petrol BH Oil Company	10	2,57
5.	BS Trn 2	1	0,39
6.	Остали	262	67,35
	УКУПНО	389	100,00

Извор: Подаци из Пријаве и подаци Конкуренцијског савјета
Према подацима (Табела 3.) привредни субјекат БС Трн 2 има тржишно учешће од 0,39%, док привредни субјекат "НИС" није имао тржишног учешћа са обзиром да није обављао дјелатност малопродаје нафтних деривата на релевантном тржишту.

Након провођења предметне концентрације, привредни субјекат "НИС" ће на релевантном тржишту имати укупно тржишно учешће од 0,39%.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкуренцијски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцјенио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације.

Конкуренцијски савјет је приликом доношења коначне одлуке узео у обзир да привредни субјекат "НИС" до сада није учествовао на релевантном тржишту малопродаје нафтних деривата Републике Српске, те да ће његово тржишно учешће након провођења предметне концентрације бити незнатно.

Конкуренцијски савјет је у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона донио одлуку као у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве је у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06 и 18/11), дужан платити административну таксу на ово Рјешење у износу од 2.500,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић